
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 206 DEL 14/10/2025 
N. 342 DEL 14/10/2025 REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50 lett. a) D.LGS. 36/2023 PER 
IMPLEMENTAZIONE COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE VIGNOLE GREEN.  
- LEUCARI Studio Notarile Associato, Corso R. Marenco, 63, 15067 Novi Ligure – 
C.F./P.IVA 02421440062 
€ 928,92 esclusa I.V.A. 22% per un importo pari ad € 204,36, spese anticipate € 
272,50 per un importo complessivo di € 1.220,00 
CIG: B8A0000823 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale ha provveduto, in data 12 febbraio, alla 

sottoscrizione dell’Atto Costitutivo e dello Statuto della Comunità Energetica Rinnovabile 

denominata “Vignole Green”; 

VISTA la richiesta pervenuta dal GSE che ha reso necessaria, al fine di riconoscere ufficialmente 

la Comunità Energetica Rinnovabile, una implementazione relativa all’art. 6 dello Statuto;  

 

 
Provincia di Alessandria 

 Viale Vochieri, 2 - C.A.P. 15060 –  (+39) 0143-343612- 340 8875146 
C.F. 92007180067 - P.Iva: 02418750069 

Email: finanze@comune.vignoleborbera.al.it  -  PEC: 
protocollo@pec.comune.vignoleborbera.al.it 

www.comune.vignoleborbera.al.it 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO di richiedere preventivo, allo Studio Notarile Associato Bailo – Leucari, Corso R. 

Marenco, 63, 15067 Novi Ligure – C.F./P.IVA 02421440062, in considerazione della specifica 

competenza ed esperienza in materia e che, per tale ragione è da considerarsi un’ottima soluzione 

in termini di costi benefici; 

VISTO il preventivo per la modifica statutaria dell’Associazione non riconosciuta senza scopo di 

lucro denominata Comunità Energetica Rinnovabile Vignole Green, presentato dal suddetto 

professionista, di importo pari a € 928,92 esclusa I.V.A. 22% per un importo pari ad € 204,36, 

spese anticipate € 272,50 per un importo di € 1.220,00, al quale si sommano € 185,78 per la 

ritenuta d’acconto del 20%, per un importo complessivo di € 1.405,78; 

ATTESO CHE il prezzo offerto dall’operatore economico sopra citato è ritenuto congruo in 

relazione alla complessità ed alla tipologia del servizio richiesto e ritenuto, quindi, di affidare lo 

svolgimento del servizio di che trattasi assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa;  

APPURATO CHE:  
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono di seguito riassunte:  

- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, dell’incarico professionale per la modifica statutaria dell’Associazione non 

riconosciuta senza scopo di lucro denominata Comunità Energetica Rinnovabile Vignole Green; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- importo pari a € 928,92 esclusa I.V.A. 22% per un importo pari ad € 204,36, spese anticipate € 

272,50 per un importo di € 1.220,00, al quale si sommano € 185,78 per la ritenuta d’acconto del 

20%, per un importo complessivo di € 1.405,78; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  

RILEVATO che:  

- ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 

Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. B8A0000823;  

- che si è provveduto ad acquisire la regolarità contributiva della professionista e che la stessa, 

conservata agli atti di questo servizio, risulta regolare;  

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990;  

VISTO l’art.192 del D.lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;  

VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente;  

RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:  

- Art. 4, comma 2 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;  

- Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;  

- Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;  

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120;  

VISTO il D.lgs. 36/2023;  

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale 

ai fini della modifica statutaria dell’Associazione non riconosciuta senza scopo di lucro 

denominata Comunità Energetica Rinnovabile Vignole Green allo Studio Notarile Associato Bailo 

– Leucari, Corso R. Marenco, 63, 15067 Novi Ligure – C.F./P.IVA 02421440062 e con il quale è 

stato negoziato per la prestazione in parola, un importo pari ad € 928,92 esclusa I.V.A. 22% per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

un importo pari ad € 204,36, spese anticipate € 272,50 per un importo di € 1.220,00, al quale si 

sommano € 185,78 per la ritenuta d’acconto del 20%, per un importo complessivo di € 1.405,78;  

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, per le motivazioni e le finalità di 

cui alle premesse, la somma di € 1.405,78 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato come di seguito:  

- Capitolo 1086 Art. 99 esercizio 2024. “Spese perizie e progetti”;  

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000;  

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 

e s.m.i.;  

7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata; 

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio comunale per 

15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Servizio 

F.toGUERRINI MARCO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Vignole Borbera, lì 14/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Rag. CORRADO MERLO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/10/2025 al 29/10/2025. 
 
 
Vignole Borbera, lì 14/10/2025 
 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: GUERRINI MARCO 

 
 
 

Riferimenti Contabili 
 

IMPEGNI 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B8A0000

823 
2025 602 01061 30 1086 99 U.1.03.02.

11.999 
1.405,78 

 
 

ACCERTAMENTI 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        


